

## KẾ HOẠCH

### Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2024

Thực hiện Công văn số 995/UBND-KT ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2024; Công văn số 617/KH-SNN-CNTY ngày 04/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (gửi đính kèm).

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, bảo đảm an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh; UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 1 năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt các mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Viêm da nổi cục trên trâu, bò, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng gia súc, Dịch tả lợn Châu Phi, Tai xanh ở lợn, ... đảm bảo môi trường an toàn dịch bệnh.

- Hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh và lây lan dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- 100% đối tượng thuộc diện phải thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng, vệ sinh cơ giới trước sau đó tiến hành khử trùng, tiêu độc bằng hóa chất.

- Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và gia súc, gia cầm trong quá trình tiêu độc khử trùng. Người tham gia thực hiện công tác tiêu độc khử trùng phải được trang bị đầy đủ dụng cụ và bảo hộ lao động như: Bình bơm, khẩu trang, kính, găng tay, quần áo bảo hộ,...

#### II. NỘI DUNG VỆ SINH, KHỬ TRÙNG, TIÊU ĐỘC

##### 1. Thời gian thực hiện

Tháng tổng tiêu độc khử trùng được thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn huyện, bắt đầu từ ngày 01/3/2024 đến hết ngày 31/3/2024.

##### 2. Nguyên tắc tiêu độc khử trùng

- Người thực hiện tiêu độc khử trùng phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp.

- Hóa chất sát trùng ít độc hại đối với người, vật nuôi và môi trường; phải phù hợp với đối tượng khử trùng tiêu độc; có tính sát trùng nhanh, mạnh, kéo dài, hoạt phổ rộng, tiêu diệt được nhiều loại mầm bệnh.

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch đối tượng khử trùng tiêu độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa).

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo đảm đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

### **3. Loại hóa chất sử dụng**

- Hóa chất sát trùng có trong Danh mục thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt Nam.

- Vôi bột, nước vôi, xà phòng, nước tẩy rửa.

### **4. Đối tượng tiêu độc khử trùng**

#### **4.1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm**

4.1.1. Đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân rác để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Tiêu độc khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần.

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, thức ăn, lồng nhốt, ... trước khi ra/vào cơ sở.

4.1.2. Đối với chăn nuôi hộ gia đình:

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm bao gồm cả nơi chăn thả; thu gom phân rác, dọn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển sau mỗi lần vận chuyển.

4.1.3. Đối với cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, đường ra vào cơ sở ấp trứng, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy.

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ra vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm mới ấp nở,...

#### **4.2. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung**

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi động vật được đưa đi giết mổ, toàn bộ khu vực nhốt gia súc, gia cầm phải được tiêu độc khử trùng.

- Phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm của chúng phải

được vệ sinh, tiêu độc khử trùng trước khi ra/vào cơ sở giết mổ.

- Nơi giết mổ động vật phải được vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh.

#### **4.3. Chợ buôn bán động vật và sản phẩm động vật**

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm sống, khu bày bán sản phẩm động vật và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ.

- Phương tiện, dụng cụ vận chuyển, lồng nhốt động vật phải được phun khử trùng khi vào, ra khỏi chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt.

#### **4.4. Nơi công cộng, đường, ngõ các khu dân cư**

Vệ sinh, tiêu độc khử trùng nơi công cộng, đường, ngõ các khu dân cư mỗi tuần một lần.

#### **4.5. Đối với động vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị thu giữ**

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị bắt giữ.

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực nhốt, giữ động vật ngay sau mỗi đợt tiêu huỷ. Phân, rác thải phải được xử lý chôn hoặc đốt.

### **III. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH VỆ SINH, TIÊU ĐỘC KHỬ TRÙNG**

- Những trang trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ động vật tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm tổ chức thực hiện dưới sự giám sát của chính quyền địa phương và nhân viên thú y.

- Chính quyền địa phương tổ chức các đội phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật và sản phẩm động vật, nơi công cộng, đường, ngõ khu dân cư.

- Hộ gia đình thực hiện vệ sinh khu vực chăn nuôi (quét dọn, cọ rửa, ...) trước khi phun thuốc sát trùng.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các địa phương chủ động nguồn ngân sách địa phương để thực hiện việc vệ sinh, tiêu độc khử trùng.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND các xã, thị trấn**

- Lập kế hoạch triển khai thực hiện tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng, chủ động bố trí nguồn ngân sách địa phương thực hiện;

- Vận động Nhân dân thực hiện tốt tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng; báo cáo kết quả thực hiện (*Kinh phí thực hiện, số hóa chất sử dụng, diện tích vệ sinh, tiêu độc; những thuận lợi, khó khăn*) về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 08/4/2024**)

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn; Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

Hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng, phân công cán bộ kiểm tra, tổng hợp số liệu, báo cáo theo quy định.

3. Các cơ quan, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm tham gia tuyên truyền vận động Nhân dân, người chăn nuôi thực hiện tốt tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2024, UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các hội đoàn thể;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**